disponibilizados para a execução do disposto nesta Portaria não sejam integralmente utilizados. 

Art. 7º O recebimento, a avaliação e a validação dos projetos serão realizadas pelo Departamento de 
Atenção Especializada e Temática (DAET/SAS/MS), conforme disponibilidade orçamentária para sua 
execução. 

§ 1º Fica destinado o valor de R$ 3.200.000,00 (três milhões e duzentos mil reais) para execução do 
disposto nesta Portaria, a ser repassado em parcela única, na modalidade fundo a fundo, do Fundo 
Nacional de Saúde para o Fundo de Saúde do ente federativo beneficiário, e disponibilizado de acordo 
com os critérios para alocação orçamentária.